CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO PARANÁ
ANTONINA – GUARAQUEÇABA – GUARATUBA – MATINHOS – MORRETES – PARANAGUÁ – PONTAL DO PARANÁ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua João Eugênio nº 959, 1º andar, sala 14, Centro, CEP 83.203-400 - Paranaguá-Paraná CNPJ 13.681.884/0001-39

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO PARANÁ

TESTE SELETIVO – EDITAL de RETIFICAÇÃO 01/2014

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Litoral do Paraná no uso de suas atribuições
legais

Dispõe sobre a retificação do Edital nº 001/2014 no que concerne:

Art. 1º - Retifica-se o edital de abertura como segue:

ONDE SE LÊ:

Dispõe sobre a abertura de inscrições para o provimento de empregos

públicos do Quadro Temporário de Pessoal do CISLIPA, .

LEIA-SE

Dispõe sobre a abertura de inscrições para o provimento de empregos

públicos do Quadro Temporário de Pessoal do CISLIPA, para
operacionalização do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU).

ONDE SE LÊ:

3. DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO EMPREGO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Requisito: profissional com ensino médio completo e curso regular de

Técnico em Gestão Pública, maior de dezoito anos.

LEIA-SE

3. DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO EMPREGO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Requisito: profissional com ensino médio completo e curso regular de

Técnico em Gestão Pública, maior de dezoito anos.

ONDE SE LÊ

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

LEIA-SE

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO PARANÁ
ANTONINA – GUARAQUEÇABA – GUARATUBA – MATINHOS – MORRETES – PARANAGUÁ – PONTAL DO PARANÁ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua João Eugênio nº 959, 1º andar, sala 14, Centro, CEP 83.203-400 - Paranaguá-Paraná CNPJ 13.681.884/0001-39

ONDE SE LÊ

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

TÉCNICO AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA (TARM)
Atividades específicas inerentes ao cargo, boas maneiras, comportamento no ambiente de trabalho,
organização do local de trabalho; Normas e equipamentos de segurança atinentes ao exercício do respectivo
cargo: Noções básicas de atendimento ao público; Noções básicas de informática.

LEIA-SE

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

TÉCNICO AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA (TARM)
Atividades específicas inerentes ao cargo, boas maneiras, comportamento no ambiente de trabalho,
organização do local de trabalho; Normas e equipamentos de segurança atinentes ao exercício do respectivo
cargo: Noções básicas de atendimento ao público; Noções básicas de informática. Curativos – Potencial de
contaminação, Técnicas de curativos; Princípios da administração de medicamentos: terapêutica
medicamentosa, noções de farma coterapia; Condutas do Técnico de Enfermagem na Saúde Mental –
intervenções, sinais e sintomas; Doenças Sexualmente Transmissíveis – AIDS/SIDA, Sífilis, Gonorréia, Uretrites,
Condiloma Acuminado, Linfogranuloma venéreo, Cancro mole – Prevenção; Imunização – Vacinas,
acondicionamento, Cadeia de frio (conservação), dosagens, aplicação, Calendário de vacinação); Conselho
Regional de Enfermagem (Coren) - Código de Ética de Enfermagem – Lei nº. 7498 do exercício Profissional;
Esterilização de Material; Saneamento Básico – Esgoto sanitário, Destino do Lixo; Saúde da Mulher –
Planejamento familiar, gestação(pré- natal), parto e puerpério, prevenção do câncer de colo e mamas;
Enfermagem Materno-Infantil: Assistência de Enfermagem no Pré-Parto, Parto e Puerpério e nas Emergências
Obstétricas E Assistência de Enfermagem em Pediatria; Ética: Princípios Básicos De Ética; Regulamentação do
Exercício Profissional e Relações Humanas; Sistema Único de Saúde: Lei nº 8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de
28/12/90, Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde - NOB-SUS de 1996, Norma Operacional da
Assistência à Saúde/SUS - NOAS-SUS de 2002, Programa de Controle de Infecção Hospitalar. Procedimentos
técnicos: verificação de sinais vitais, peso e mensuração, administração de medicamentos por via oral,
intramuscular e endovenosa, coleta de material para exames: sangue, fezes, urina e escarro, curativos;
Imunizações: tipo, doses e via de administração; Medidas de prevenção e controle de infecções; primeiros
socorros; atuação de Técnico de Enfermagem nas Urgências e Emergências; Traumatismos, fraturas;
Queimaduras; Hemorragias; Coma diabético; Reanimação cardio-pulmonar. Noções básicas de Vigilância
Epidemiológica. Declaração Universal dos Direitos Humanos, Funcionamento e Assistência Hospitalar. O
paciente cirúrgico: cuidados pré, trans e pós operatórios.

ONDE SE LÊ

7.1. PROVA OBJETIVA

7.1.1 - Será aplicada prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, abrangendo os conteúdos
programáticos constantes do Anexo I, deste Edital, sendo as questões de múltipla escolha (a, b, c, d),
distribuídas entre as áreas dispostas conforme abaixo:

ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR UNITÁRIO DAS
QUESTÕES

VALOR TOTAL DAS
QUESTÕES

Língua portuguesa 05 2,00 10,00

Matemática 05 2,00 10,00

Conhecimentos gerais 05 4,00 20,00

Conhecimento específico 15 4,00 60,00

Total de questões 30 ------------------------- 100,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO PARANÁ
ANTONINA – GUARAQUEÇABA – GUARATUBA – MATINHOS – MORRETES – PARANAGUÁ – PONTAL DO PARANÁ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua João Eugênio nº 959, 1º andar, sala 14, Centro, CEP 83.203-400 - Paranaguá-Paraná CNPJ 13.681.884/0001-39

LEIA-SE

7. DAS PROVAS

7.1. PROVA OBJETIVA

7.1.1 - Será aplicada prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, abrangendo os conteúdos
programáticos constantes do Anexo I, deste Edital, sendo as questões de múltipla escolha (a, b, c, d),
distribuídas entre as áreas dispostas conforme abaixo:

a) DEMAIS EMPREGOS

ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR UNITÁRIO DAS
QUESTÕES

VALOR TOTAL DAS
QUESTÕES

Língua portuguesa 05 2,00 10,00

Matemática 05 2,00 10,00

Conhecimentos gerais 05 4,00 20,00

Conhecimento específico 15 4,00 60,00

Total de questões 30 ------------------------- 100,00

b) MÉDICO INTERVENCIONISTA E MÉDICO REGULADOR

ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE
QUESTÕES

VALOR UNITÁRIO DAS
QUESTÕES

VALOR TOTAL DAS
QUESTÕES

Língua portuguesa 05 3,00 15,00

Conhecimentos gerais 05 3,00 15,00

Conhecimento específico 20 3,00 60,00

Total de questões 30 ------------------------- 90,00

ONDE SE LÊ

7.2.4 - Para a Prova de Títulos, serão considerados como títulos hábeis a pontuação somente dos relacionados
no quadro a seguir, cuja avaliação observará rigorosamente os limites de pontuação:

Cursos Pontos por Curso Pontuação Máxima

Especialização na área* 3,0 6,0

Mestrado na área* 6,0 6,0

Doutorado na área* 8,0 8,0

LEIA-SE:

7.2.4 - Para a Prova de Títulos, serão considerados como títulos hábeis a pontuação somente dos relacionados
no quadro a seguir, cuja avaliação observará rigorosamente os limites de pontuação:

Cursos Pontos por Curso Pontuação Máxima

Especialização na área* 2,0 2,0

Mestrado na área* 3,0 3,0

Doutorado na área* 5,0 5,0

Art. 2º - Complementa-se o edital de abertura nos termos abaixo, como segue:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO PARANÁ
ANTONINA – GUARAQUEÇABA – GUARATUBA – MATINHOS – MORRETES – PARANAGUÁ – PONTAL DO PARANÁ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua João Eugênio nº 959, 1º andar, sala 14, Centro, CEP 83.203-400 - Paranaguá-Paraná CNPJ 13.681.884/0001-39

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ENSINO SUPERIOR - MÉDIO E TÉCNICO
PORTUGUÊS:
Ortografia (escrita correta das palavras). Coerência e Coesão Textual. Significado das palavras - Sinônimos,
Antônimos, Parônimos, Homônimos. Divisão silábica. Pontuação. Acentuação Gráfica. Flexão do substantivo
(gênero – masculino e feminino; Número – singular e plural) e Interpretação de Texto. - Emprego dos
pronomes. Regência nominal e verbal. Concordância nominal e verbal.
MATEMÁTICA:
Operações com números inteiros, fracionários e decimais. Conjuntos. Sistema legal de unidades de medidas
brasileira. Perímetro, área e volume das principais figuras geométricas. Regra de três simples e composta.
Porcentagem e juros simples. Equação de 1º e 2º graus. Sistema de equações. Relações métricas e
trigonométricas no triângulo retângulo.
CONHECIMENTOS GERAIS:
Atualidades e Aspectos Políticos: País, Estado do Paraná; História e Geografia do País, Estado do Paraná.
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Sistema operacional Windows 98, ME, 2000/XP, Vista e Seven. Conhecimento sobre o pacote Microsoft Office
2003 e 2007(Word, Excel, PowerPoint e Access). Open Office, Broffice, Hardware-componentes de
microcomputadores. Dispositivos de armazenamento de dados. Gerenciamento de memória principal e cachê.
Tipos de memória. Dispositivos de entrada e saída. Placa mãe interfaces paralela, serial, USB, IDE. Configuração de
microcomputadores. Microprocessadores. Barramentos. Onboard. Plug-and-play. Operação de computadores.
Impressoras Deskjet/laser, scanners, CD-ROM, DVD, e Modens. Proteção: princípios básicos, alimentação AC/DC,
aterramento, proteção de equipamentos e de sistemas de informática. Software-básico, aplicativos e utilitários.
Apoio na instalação e na atualização de softwares antivírus. Redes de computadores e Internet. Conceitos.
Terminologia. Objetivos. Redes: LAN, MAN e WAN. Modelo OSI / ISO.  Meios de transmissão: par trançado, fibra
óptica e link de rádio. Cabeamento estruturado. Topologias. Métodos de acesso. Tecnologias ethernet, fast
ethernet, FDDI, gigabit Ethernet, ATM e Wireless. Equipamentos para interconexão de redes. Fundamentos da
arquitetura TCP/IP. Redes públicas. Internet e intranet. Equipamentos: hubs, switches e roteadores. Noções sobre
instalação e operação de redes de computadores. Browser: Internet Explorer e Firefox. Direitos de propriedades
de Softwares-Lei de software. Assuntos relacionados à sua área de atuação e ética no trabalho. Backup de Dados,
Tipos de Backup, Compartilhamento de arquivos.

1.10 - A lotação dos contratados se dará conforme as necessidades do Consórcio Intermunicipal da Saúde do
Litoral do Paraná – CISLIPA, podendo ser na Central de Regulação, nas Bases Descentralizadas do SAMU, em
qualquer dos sete municípios que fazem parte do Consórcio, sendo: Antonina, Guaraqueçaba, Guaratuba,
Matinhos, Morretes, Paranaguá e Pontal do Paraná.

1.11 - O prazo de validade do Teste Seletivo é de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por até igual período.

Paranaguá-Pr., 13 de maio de 2014.
_______________

Edgar Rossi
Presidente CISLIPA